
H O T Ă R Î R E
cu privire la Centrul de evidenţă a gajului, actelor notariale şi a debitorilor

 
Nr.1019 din 03.10.2005

 
Monitorul Oficial al R.Moldova nr.132-134/1093 din 07.10.2005

 

* * *
Abrogat: 04.04.2008
Hotărîrea Guvernului nr.488 din 29.03.2008
 
Întru implementarea prevederilor capitolului VI din Legea nr.449-XV din 30 iulie 2001 cu privire la 

gaj (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.120, art.863), ale părţii III capitolul I din Planul 
naţional de acţiuni în domeniul drepturilor omului pentru anii 2004-2008, aprobat prin Hotărîrea 
Parlamentului nr.415-XV din 24 octombrie 2003 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr.235-
238, art.950), şi în conformitate cu punctul 2 al Hotărîrii Guvernului nr.849 din 27 iunie 2002 "Cu privire la 
Registrul gajului bunurilor mobile" (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.95, art.946), 
Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se stabileşte că funcţiile privind ţinerea Registrului gajului, Registrului dosarelor succesorale şi a 

testamentelor şi Registrului procedurilor de executare a hotărîrilor judecătoreşti vor fi exercitate de către 
Centrul de evidenţă a gajului, actelor notariale şi a debitorilor, creat în urma reorganizării Arhivei 
garanţiilor reale mobiliare.

2. Centrul de evidenţă a gajului, actelor notariale şi a debitorilor este o instituţie publică, cu statut 
de persoană juridică, subordonată Ministerului Justiţiei şi finanţată din contul mijloacelor speciale 
obţinute în urma prestării serviciilor cu plată.

3. Efectivul-limită al Centrului sus-menţionat se stabileşte de Ministerul Justiţiei, în comun cu 
Ministerul Finanţelor.

 
[Pct.4 abrogat prin Hot.Guv. nr.1108 din 25.09.2006, în vigoare 29.09.2006]

 
5. Ministerul Justiţiei, în termen de patru luni din data publicării prezentei hotărîri:
va aproba Regulamentul şi structura Centrului de evidenţă a gajului, actelor notariale şi a 

debitorilor;
va crea Registrul dosarelor succesorale şi a testamentelor şi va aproba Regulamentul acestuia;
va crea Registrul procedurilor de executare a hotărîrilor judecătoreşti şi va aproba Regulamentul 

acestuia.
6. Se aprobă modificările şi completările ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului (se 

anexează).
 
PRIM-MINISTRU Vasile TARLEV
Contrasemnează:
Ministrul justiţiei Victoria Iftodi
Ministrul finanţelor Zinaida Grecianîi
Ministrul economiei şi comerţului Valeriu Lazăr
Ministrul sănătăţii şi protecţiei sociale Valerian Revenco  

https://moldlex.md/lexact/16196
https://moldlex.md/lexact/6418
https://moldlex.md/lexact/8498
https://moldlex.md/lexact/8498
https://moldlex.md/lexact/20769
https://moldlex.md/lexact/17602


 
Chişinău, 3 octombrie 2005.
Nr.1019.
 

Aprobate
prin Hotărîrea Guvernului

nr.1019 din 3 octombrie 2005
 

Modificările şi completările ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului
 
1. Hotărîrea Guvernului nr.504 din 15 mai 1998 "Cu privire la salarizarea personalului unor instituţii 

republicane în baza Reţelei tarifare unice" (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr.60-61 
art.538), cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:

în punctul 1 al hotărîrii, sintagma "anexei nr.1-6" se substituie prin sintagma "anexei nr.1-7";
după anexa 5(4) se introduce o nouă anexă (6), avînd următorul conţinut:
 

"Anexa nr.6
la Hotărîrea Guvernului
nr.504 din 15 mai 1998

 
Categoriile de salarizare pentru personalul Centrului
de evidenţă a gajului, actelor notariale şi a debitorilor

 

 Funcţia Categoria de salarizare

Director 20,21

Şef de secţie 17,18

Contabil-şef 17,18

Specialist principal 15,16

Specialist, jurisconsult 13,14

 
anexa nr.6 devine anexa nr.7.
 
2. Registrul gajului bunurilor mobile, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.849 din 27 iunie 2002 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.95, art.946) se modifică şi se completează după cum 
urmează:

la punctul 8:
alineatul întîi se expune în redacţie nouă:
"Taxele de conectare şi acces la Registrul gajului vor fi vărsate la contul trezorerial al Centrului de 

evidenţă a gajului, actelor notariale şi a debitorilor.";
în alineatul trei, cifra "70" se substituie prin cifra "120", iar cifra "140" - prin cifra "1500";
alineatul patru se exclude;
în punctele 1, 2 şi 3 ale anexei nr.1 şi în punctele 1 şi 6 ale anexei nr.2 la Regulament, cuvintele 

"nr., seria şi data eliberării certificatului de înregistrare" se substituie prin cuvintele "nr. de înregistrare şi 
data înregistrării".

https://moldlex.md/lexact/22943
https://moldlex.md/lexact/22943
https://moldlex.md/lexact/22943
https://moldlex.md/lexact/20769

